
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 12 de novembro de 2021 

 

Série 

 

Número 206 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho Conjunto n.º 80/2021 

Confere aos trabalhadores da Direção Regional do Ordenamento do Território 
(DROTe) permissão genérica de condução de viaturas oficias. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 816/2021 

Convocatória para a aplicação do método de seleção da entrevista profissional de 

seleção, a que faz referência a alínea b) do número 8.1 do aviso de abertura referente 
ao procedimento concursal comum para o preenchimento de 2 postos de trabalho na 

carreira e categoria de assistente técnico (área de apoio administrativo), do mapa de 

pessoal da Direção Regional de Administração Escolar conforme aviso publicado no 

Jornal Oficial, II Série n.º 243, Suplemento, de 29 de dezembro de 2020. 

 

Aviso n.º 817/2021 

Convocatória para a aplicação do método de seleção da entrevista profissional de 

seleção, a que faz referência a alínea b) do número 8.1 do aviso de abertura referente 

ao procedimento concursal comum para o preenchimento de 6 postos de trabalho na 

carreira e categoria de assistente técnico (área de apoio administrativo), dos mapas 

de pessoal das Escolas Básicas e Secundárias da Rede Pública da Região Autónoma 

da Madeira conforme aviso publicado no JORAM II Série n.º 243, Suplemento, de 
29 de dezembro de 2020. 

 

Aviso n.º 818/2021 

Conclusão com sucesso do período experimental, da trabalhadora Virgínia Andreína 

Pestana do Nascimento, na categoria e carreira de Técnico Superior, a qual fica 

abrangida pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Turismo e Cultura, sendo afeta ao Gabinete de Assessoria da Secretaria 

Regional de Turismo e Cultura. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 467/2021 

Designa, em regime de substituição, para o cargo de Diretor de Serviços de 

Ordenamento do Território e Urbanismo, da Direção Regional do Ordenamento do 

Território, o licenciado em Engenharia do Ambiente, Rui Alexandre Monteiro 

Correia, Técnico Superior da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas. 

 
Aviso n.º 819/2021 

Renovação da comissão de serviço do Dr. António José de Freitas Rodrigues, no 

cargo de Diretor de Serviços da Unidade de Gestão, Estratégia e Controlo, do 

Gabinete do Secretário Regional, da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 

Naturais e Alterações Climáticas, com efeitos a partir de 28 de dezembro de 2021. 



2  
Número 206 

12 de novembro de 2021 

 

 

 
SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DE AMBIENTE, RECURSOS  

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Despacho Conjunto n.º 80/2021 
 

Considerando que o Decreto-Lei n.º 490/99, de 17 de novembro, adaptado à Região Autónoma da Madeira, através do 
Decreto Legislativo Regional n.º 12/2000/M, de 5 de julho, possibilita, mediante a verificação de circunstâncias específicas, a 
condução de viaturas oficiais pelos trabalhadores dos serviços e organismos da Administração Pública, ainda que não 
integrados na carreira de assistente operacional com as funções de motorista; 

Considerando que a medida ali prevista permite, sobretudo, uma maior racionalização dos meios, que se traduz, 
consequentemente, numa redução de encargos para o erário público; 

Considerando que a Direção Regional do Ordenamento do Território (DROTe) é um serviço executivo central da 
administração direta da Região Autónoma da Madeira, integrado na Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, que tem por missão executar a política regional da gestão do ordenamento do território, do urbanismo, 
da informação geográfica, cartográfica e cadastral e da paisagem, contribuindo para um desenvolvimento sustentável e 
articulado entre as diversas políticas setoriais; 

Considerando que para a prossecução das atribuições e competências da Direção Regional de Ordenamento do Território 
(DROTe), os seus dirigentes e demais trabalhadores têm de efetuar frequentes e regulares deslocações em serviço externo, na 
área do concelho do Funchal e para fora de este, a fim de participarem em diligências de coordenação, apoio, assistência 
técnica, auditoria e outras ações de acompanhamento de trabalhos no exterior, indispensáveis à instrução, gestão e 
operacionalização de processos no âmbito do urbanismo, ordenamento do território, cadastro, cartografia e produção de 
informação geográfica; 

Considerando que para o efeito, a DROTe dispõe de viaturas afetas ao seu serviço, não dispondo de assistentes 
operacionais com funções de motorista para assegurar as deslocações necessárias na área do concelho do Funchal e para fora 
deste; 

Considerando o que antecede, as medidas de racionalização dos meios e das despesas justificam que seja autorizada a 
condução das viaturas oficiais pelos dirigentes, bem como, pelos demais trabalhadores abaixo indicados, nas deslocações supra 
descritas, por forma a garantir o normal e regular funcionamento da entidade e, bem assim, a eficaz e contínua prossecução das 
respetivas atribuições. 

Assim, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 490/99, de 17 de novembro, adaptado à Região 
Autónoma da Madeira, através do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2000/M, de 5 de julho, determina-se o seguinte: 

 
Aviso n.º 820/2021 

Renovação da comissão de serviço da Arq.ª Ana Cristina Agrela Gomes, no cargo de 
Chefe de Divisão de Ordenamento do Território, da Direção Regional do 
Ordenamento do Território, com efeitos a partir de 4 de janeiro de 2022. 
 

Aviso n.º 821/2021 

Cessação do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado do 
Assistente Técnico Hélio Luís de Sousa Cabral, da carreira de Assistente Técnico, 
integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, afeto ao Instituto 
das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, por denúncia do respetivo 
contrato, com efeitos a 6 de outubro de 2021. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Aviso n.º 822/2021 
Afixação, no placard da Direção de Serviços de Recursos Humanos e Expediente, e 
disponibilização, na página eletrónica da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, da lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados 
ao procedimento concursal comum, para ocupação de um posto de trabalho na 
categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica Superior, com licenciatura em 
Bioquímica, previsto no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a afetar ao mapa de 
pessoal da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante a 
constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto mediante aviso 
n.º 722/2020, de 18 de dezembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
Aviso n.º 823/2021 

Afixação nas instalações da Secretaria Regional de Mar e Pescas e disponibilização, na 
página eletrónica, da lista unitária de ordenação final para o preenchimento de 1 posto 
de trabalho na categoria de técnico superior, da carreira de técnico superior, previsto e 
não ocupado no mapa de pessoal da Direção Regional do Mar, aberto pelo Aviso 
n.º 382/2021, de 25 de junho. 



12 de novembro de 2021 
Número 206 

3 

 

1. É conferida permissão genérica de condução de viaturas oficiais afetas à Direção Regional do Ordenamento do 
Território, aos seguintes trabalhadores da referida Direção Regional, titulares de carta de condução válida para a 
condução de viaturas da categoria B: 
-  Adalberto José Freitas Carvalho - Técnico Superior; 
-  Bruno Miguel Branco Camacho Varela e Cunha - Técnico Superior; 
-  Carlos Eduardo Freitas Câmara - Assistente Técnico; 
-  Catarina Oriana Vieira Baptista Serrão - Técnica Superior; 
-  Cláudio Alexandre Dantas Rodrigues - Assistente Técnico; 
-  Duarte Gonçalo de Andrade Costa - Chefe de Divisão; 
-  Duarte Nuno Macedo Klut - Assistente Técnico; 
-  Fábio Rodolfo Santos Gomes - Assistente Técnico; 
-  Filipe Marques Dias Pinto - Assistente Técnico; 
-  Frederico Homem Gouveia Spínola Fernandes - Assistente Técnico; 
-  Gustavo Humberto Rodrigues da Silva - Técnico Superior; 
-  João Miguel Fernandes Gonçalves Pita - Assistente Operacional; 
-  Nancy Odete da Silva Gouveia Policarpo - Técnico Superior; 
-  Paulo Jorge de Sousa Gomes da Silva - Técnico Superior; 
-  Rafael Rodrigues de Jesus - Assistente Operacional; 
-  Rui Alexandre Monteiro Correia - Técnico Superior; 
-  Rúben Jorge Ferreira Gouveia - Assistente Operacional. 
 

2. A presente autorização tem por base os fundamentos de facto e de direito atrás enunciados e aplica-se exclusivamente 
às deslocações em serviço, por estas se entendendo as que são determinadas por motivos de serviço público. 

 
3. A permissão genérica conferida pelos números anteriores, rege-se pelo disposto no Decreto-Lei n.º 490/99, de 17 de 

novembro, adaptado à Região Autónoma da Madeira, através do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2000/M, de 5 de 
julho, e demais legislação aplicável, e caduca com o termo das funções em que os trabalhadores atrás enunciados se 
encontrem investidos à data da autorização. 

 
Secretarias Regionais das Finanças e do Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 13 de outubro de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa Rodrigues 

Nascimento Prada 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 816/2021 
 

Nos termos da alínea d), do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, conjugado com o aviso n.º 788/2021, 
publicado no JORAM, II Série n.º 203, de 9 de novembro, torna-se pública a lista de 40 candidatos convocados para aplicação 
do método de seleção da entrevista profissional de seleção, a que faz referência a alínea b) do número 8.1 do aviso de abertura 
referente ao procedimento concursal comum para o preenchimento de 2 postos de trabalho na carreira e categoria de assistente 
técnico (área de apoio administrativo), do mapa de pessoal da Direção Regional de Administração Escolar conforme aviso 
publicado no JORAM II Série n.º 243, Suplemento, de 29 de dezembro de 2020. 

Os candidatos convocados poderão consultar a respetiva lista onde se encontra indicado o dia, hora e local da realização da 
entrevista, a qual encontra-se disponível para consulta na receção da Direção Regional de Administração Escolar, sito ao 
Edifício Oudinot, 4º andar, 9061-901 Funchal, bem como no site oficial desta Direção Regional 
(https://www.madeira.gov.pt/draescolar). 

 
Direção Regional de Administração Escolar, 11 de novembro de 2021. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

Aviso n.º 817/2021 
 

Nos termos da alínea d), do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, conjugado com o aviso n.º 789/2021, 
publicado no JORAM, II Série n.º 203, de 9 de novembro, torna-se pública a lista de 40 candidatos convocados para aplicação 
do método de seleção da entrevista profissional de seleção, a que faz referência a alínea b) do número 8.1 do aviso de abertura 
referente ao procedimento concursal comum para o preenchimento de 6 postos de trabalho na carreira e categoria de assistente 
técnico (área de apoio administrativo), dos mapas de pessoal das Escolas Básicas e Secundárias da Rede Pública da Região 
Autónoma da Madeira conforme aviso publicado no JORAM II Série n.º 243, Suplemento, de 29 de dezembro de 2020. 



4  
Número 206 

12 de novembro de 2021 

 

Os candidatos convocados poderão consultar a respetiva lista onde se encontra indicado o dia, hora e local da realização da 
entrevista, a qual encontra-se disponível para consulta na receção da Direção Regional de Administração Escolar, sito ao 
Edifício Oudinot, 4º andar, 9061-901 Funchal, bem como no site oficial desta Direção Regional 
(https://www.madeira.gov.pt/draescolar). 

 
Direção Regional de Administração Escolar, 11 de novembro de 2021. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
 

Aviso n.º 818/2021 
 

Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, torna-se público 
que a trabalhadora Virgínia Andreína Pestana do Nascimento, concluiu com sucesso o período experimental, na categoria e 
carreira de Técnico Superior.  

A trabalhadora fica abrangida pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Turismo e Cultura, sendo afeta ao Gabinete de Assessoria da Secretaria Regional de Turismo e Cultura.  

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o tempo de 
duração do período experimental é contado para todos os efeitos legais, na categoria e carreira de Técnico Superior.  

O resultado do período experimental foi homologado por Sua Excelência o Secretário Regional de Turismo e Cultura, em 
19 de outubro de 2021. 
 

Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 20 de outubro de 2021. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 467/2021 
 

Considerando que, pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 33/2020/M, de 15 de maio, foi aprovada a orgânica da Direção 
Regional do Ordenamento do Território; 

Considerando que a Direção Regional do Ordenamento do Território, abreviadamente designada por DROTe, tem por 
missão executar a política regional da gestão do ordenamento do território, do urbanismo, da informação geográfica, 
cartográfica e cadastral e da paisagem, contribuindo para um desenvolvimento sustentável e articulado entre as diversas 
políticas setoriais; 

Considerando que através da Portaria n.º 616/2020, de 30 de setembro, do Vice-Presidente do Governo Regional e dos 
Assuntos Parlamentares e da Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, foi aprovada a 
estrutura orgânica nuclear da DROTe e a missão e as competências das respetivas unidades orgânicas; 

 Considerando que a referida Portaria prevê a existência da Direção de Serviços de Ordenamento do Território e 
Urbanismo, da Direção Regional do Ordenamento do Território, como uma das unidades orgânicas nucleares da Direção 
Regional do Ordenamento do Território; 

Considerando que a referida Direção de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo, tem as competências 
previstas no n.º 2 do artigo 3.º da Portaria n.º 616/2020, de 30 de setembro; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no n.º 3 do artigo 3.º da mencionada Portaria, a Direção de 
Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo da DROTe, é dirigida por um diretor de serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o lugar de Diretor de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo, da Direção Regional do 
Ordenamento do Território se encontra vago; 

Considerando que até ao provimento daquele cargo se torne necessário assegurar o funcionamento da referida Direção de 
Serviços; 

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a coordenação da Direção de Serviços de Ordenamento do Território 
e Urbanismo, da Direção Regional do Ordenamento do Território; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando ainda, que o Licenciado Rui Alexandre Monteiro Correia, Técnico Superior da Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, trabalhador em funções públicas contratado por tempo indeterminado, é 
dotado de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo, assim como reune 
mais de seis anos de experiência profissional em funções, carreiras e categorias para cujo exercício ou provimento é exigível 
uma licenciatura, reunindo por isso todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto 
no n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do referido Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
redação em vigor; 



12 de novembro de 2021 
Número 206 

5 

 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A, 5.º e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 julho; 

Determino:  
 
1.  Designar, em regime de substituição, para o cargo de Diretor de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo, 

da Direção Regional do Ordenamento do Território, previsto no artigo 3.º da Portaria n.º 616/2020, de 30 de setembro, 
o licenciado em Engenharia do Ambiente, Rui Alexandre Monteiro Correia, Técnico Superior da Secretaria Regional 
de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas.  

A  presente designação é feita porquanto o lugar se encontra vago e é urgente assegurar a Direção de Serviços de 
Ordenamento do Território e Urbanismo, da DROTe. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos a partir de 28 de outubro de 2021, inclusive. 
 
3.  A nota relativa ao currículo académico e profissional do designado, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42114742, na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 04, 

Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN.00. e 01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 28 de outubro de 2021. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, Recursos Naturais e Alterações Climáticas,  Susana Luísa Rodrigues Nascimento 

Prada 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: Rui Alexandre Monteiro Correia 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 05-04-1978 
 
Habilitações Académicas 
-  Licenciatura em Engenharia do Ambiente (1997-2002) pela Universidade dos Açores com a média final de 14 

(catorze) valores. 
-  Estágio curricular realizado na Direção Regional do Ambiente - “Acompanhamento e avaliação de espaços para a 

deposição de inertes em condições ambientalmente adequadas na Ilha da Madeira” de fevereiro a julho de 2002. 
 
Atividade profissional: 
-  Maio 2020 – atual: Técnico Superior da Direção de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo (DSOTU) 

pertencente à Direção Regional do Ordenamento do Território onde procede a emissão de pareceres na área do 
urbanismo. 

-  Abril 2016 – maio 2020: Técnico Superior da Direção de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo 
(DSOTU) pertencente à Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente, onde procedeu à emissão de 
pareceres na área do urbanismo, deu apoio na área do ordenamento do território e foi júri do processo de concurso para 
a elaboração do Programa Regional de Ordenamento do Território da Região Autónoma da Madeira. 

-  Novembro 2012 – abril 2016: Técnico Superior da Direção de Serviços de Requalificação Ambiental e Urbana 
(DSRAU) pertencente à Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente, onde efetuou a emissão de 
pareceres na área do urbanismo, deu apoio na área do ordenamento do território, foi representante da Região para a 
comissão técnica sobre cidades sustentáveis e efetuou a monitorização da implementação de Planos Ambientais de 
Requalificação Paisagista relativos a pedreiras. 

-  Julho 2011 – novembro 2012: Técnico Superior da Direção de Serviços de Ordenamento do Território (DSOT) 
pertencente à Direção Regional de Ambiente, onde efetuou a emissão de pareceres na área do urbanismo e a 
monitorização da implementação de Planos Ambientais de Requalificação Paisagista relativos a pedreiras. 

-  Março 2009 – julho 2011: Técnico Superior da Direção de Serviços de Projetos de Intervenção Ambiental (DSPIA) 
pertencente à Direção Regional de Ambiente, onde efetuou o acompanhamento de aterros de inertes e emitiu pareceres 
técnicos sobre vários projetos. 

-  Dezembro 2003 – março 2009: Técnico Superior da Direção de Serviços de Resíduos Especiais (DSRE) pertencente à 
Direção Regional de Saneamento Básico, onde efetuou as atividades: Controlo do envio dos resíduos de embalagens 
para reciclagem no continente, controlo do envio da sucata para reciclagem no continente, pareceres diversos sobre 
resíduos e gestão de resíduos, acompanhamento de processos de concurso para elaboração de projetos de destino final 
e tratamento de águas residuais, acompanhamento de processos de concurso para empreitadas de infraestruturas de 
destino final e tratamento de águas residuais e pareceres diversos sobre águas residuais. 

-  Outubro 2002 - junho 2003: Estágio profissional realizado na Direção Regional de Saneamento Básico, “Dinâmica de 
Produção de Resíduos Especiais na Região Autónoma da Madeira”.  

 



6  
Número 206 

12 de novembro de 2021 

 

Participação em Ações de Formação:  
-  “Análise SIG com QGIS” com duração de 7 horas, promovido pela SRA e pelo IFCN, a 20 Fevereiro de 2018 
-  “Excel Avançado” com duração de 21 horas ministrado pela DTIM, de 4 de novembro a 20 de Novembro de 2008. 
-  “PO01 – Gestão de Conteúdos” com duração de 6 horas, ministrado pela Direção Regional de Formação Profissional, 

em 22 de Maio de 2007 
-  “GeoMedia Fundamentals 6.0” com duração de 21 horas, ministrado pela Intergraph – Sistemas de Computação 

Gráfica, S.A., de 5 de Fevereiro a 7 de Fevereiro de 2007 
-  “Access Avançado” com a duração de 30 horas, ministrado pela Direção Regional de Administração Pública e Local, 

de 16 a 29 de Novembro de 2005. 
-   “Competências Básicas em Tecnologias da Informação” ministrado pela Câmara Municipal do Funchal em 20 de 

Junho de 2005. 
-  “Access Iniciação” com a duração de 30 horas ministrado pela Direção regional de Administração Pública e Local, de 

26 de Abril a 9 de Maio de 2005. 
-  Curso de “Land Development Desktop” (Autocad) com a duração de 60 horas ministrado pela SULOG – Suportes 

Lógicos, Lda, de 11 de Março a 19 de Abril de 2002. 
- Curso de Inglês pela Universidade de Cambridge (First Certificate in English) em Junho de 1994. 
 
Participações em Seminários/Conferências:  
-  “O Papel da Engenharia no Desenvolvimento da Economia Circular na Região Autónoma da Madeira”, realizada pela 

Ordem dos Engenheiros no dia 21 de Outubro de 2019. 
-  “Levadas da Madeira – 600 anos a vivificar a terra madeirense” promovido pelo IFCN no dia 21 de maio de 2019. 
-  “Informação Geográfica ao Serviço da RAM” realizada pela Direção Regional do Ordenamento do Território e 

Ambiente, no dia 15 de março de 2019. 
-  Plano de Gestão da Região Hidrográfica do Arquipélago da Madeira: 2016-2021, realizada pela Direção Regional do 

Ordenamento do Território e Ambiente, no dia 6 de junho de 2016. 
-  Conferência “Reabilitação Urbana Desafios e Oportunidades” organizada pela Delegação da Ordem dos Arquitetos, a 

secção da Madeira da Ordem dos Engenheiros e a Assicom, no dia 22 de maio. 
-  Conferencia Regional MaRaM, realizada pela Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente no dia 6 de 

maio de 2016. 
-  6º Encontro de Utilizadores ESRI|Madeira, organizado pela ESRI Portugal – Sistemas de Informação Geográfica no 

dia 21 de abril de 2009. 
-  “IX encontro Técnico” organizado peça Ecoatlântico – Engenharia Ecológica, Lda. no dia 22 de novembro de 2007. 
- “5as Jornadas Técnicas Internacionais de Resíduos organizado pela APESB e SRA de 23 a 26 de outubro de 2005. 
- Seminário subordinado aos temas “Mapa de Ruído de Ponta Delgada – Operação e Manutenção de uma ETAR – 

Formas de Gestão dos Sistemas”, organizado pela Ecoatlântico em 13 de maio de 2004. 
- “Qualidade nos serviços públicos – Um novo desafio, organizado pela Vice-Presidência do Governo Regional através 

da Direção regional de Comércio e Indústria, em 21 de Outubro de 2003. 
- “ÁGUA – MÉTODOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS, organizado pela CULTIREGA e PWG PORTUGAL, de 3 a 4 

de julho de 2003. 
- Seminário subordinado ao tema “Sistemas Prediais de Águas e Esgotos em Edifícios Altos – Monitorização Ambiental 

– Cálculo de Taxas e Tarifas em Sistemas Municipais de Saneamento Básico”, organizado pela Ecoatlântico em 5 de 
junho de 2003. 

- Seminário sobre “A Implementação de Sistemas de Gestão Ambiental no Sector do Turismo”, inserido no Ano da 
Qualidade, organizado pela Direção Regional do Comércio, Indústria e Energia no Funchal, em 4 de dezembro de 
2002. 

- Seminário subordinado ao tema “Qualidade na Construção”, inserido no Ano da Qualidade, organizado pela Direção 
Regional do Comércio, Indústria e Energia no Funchal, em 21 de novembro de 2002. 

- Seminário sobre a “Qualidade em Serviços Públicos”, inserido no Ano da Qualidade, organizado pela Direção 
Regional do Comércio, Indústria e Energia no Funchal, em 15 de novembro de 2002. 

- Seminário subordinado ao tema “Qualidade tendências, Qualificações e Formação”, organizado pela Direção Regional 
de Formação Profissional, realizado a 12 de Abril de 2002.  

- Seminário sobre “Os desafios da Qualidade para o Séc. XXI”, inserido no Ano da Qualidade, organizado pela Direção 
Regional do Comércio, Indústria e Energia no Funchal, em 21 de março de 2002. 

Funchal, outubro de 2021. 
 
 

Aviso n.º 819/2021 
 

Pelo despacho nº 70/SRAAC/2021, de 6 de outubro, de Sua Excelência a Secretária Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, foi renovada a comissão de serviço do Dr. António José de Freitas Rodrigues, no cargo de 
Diretor de Serviços da Unidade de Gestão, Estratégia e Controlo, do Gabinete do Secretário Regional, da Secretaria Regional 
de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, com efeitos a partir de 28 de dezembro de 2021. 

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 6 de outubro de 2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 



12 de novembro de 2021 
Número 206 

7 

 

Aviso n.º 820/2021 
 

Pelo despacho n.º 82/SRAAC/2021, de 26 de outubro, de Sua Excelência a Secretária Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, foi renovada a comissão de serviço da Arq.ª Ana Cristina Agrela Gomes, no cargo de Chefe 
de Divisão de Ordenamento do Território, da Direção Regional do Ordenamento do Território, com efeitos a partir de 4 de 
janeiro de 2022. 

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 26 de outubro de 2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

Aviso n.º 821/2021 
 

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, 
torna-se público a cessação do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado do Assistente Técnico Hélio 
Luís de Sousa Cabral, da carreira de Assistente Técnico, integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 
da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, afeto ao Instituto das Florestas e Conservação 
da Natureza, IP-RAM, por denúncia do respetivo contrato, com efeitos a 06 de outubro de 2021.  

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 27 de outubro de 2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Aviso n.º 822/2021 
 

De acordo com o disposto nos n.ºs 4 e 5 do artigo 28.º e alínea d) do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, 
infoma-se os interessados que a lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao procedimento concursal comum, 
para ocupação de um posto de trabalho na categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica Superior, com licenciatura em 
Bioquímica, previsto no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante a 
constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, aberto mediante aviso n.º 722/2020, publicado na II Série do JORAM n.º 237, Suplemento de 18 de dezembro 
de 2020, após homologada por Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, encontra-se 
afixada no placard da Direção de Serviços de Recursos Humanos e Expediente, sita à Avenida Arriaga, Edifício Golden Gate, 
n.º 21-A, 4.º andar, 9000-060 Funchal e disponibilizada na página eletrónica da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, em  

https://www.madeira.gov.pt/sra/GovernoRegional/OGoverno/Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoes.  
 

Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 11 de novembro de 2021. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
 

Aviso n.º 823/2021 
 

Para conhecimento dos interessados, e em cumprimento do disposto no número 5 do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, 
de 30 de abril, na sua atual redação, torna-se público que a lista unitária de ordenação final para o preenchimento de 1 posto de 
trabalho na categoria de técnico superior, da carreira de técnico superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal da 
Direção Regional do Mar, aberto pelo Aviso n.º 382/2021, publicado no JORAM, II Série, n.º 111, de 25 de junho, foi 
homologada por despacho do Exmo. Senhor Secretário Regional de Mar e Pescas, de 10 de novembro de 2021, e encontra-se 
afixada nas instalações da Secretaria Regional de Mar e Pescas, à Avenida do Mar e das Comunidades Madeirenses, n.º 23, no 
Funchal, constando também da página eletrónica desta Secretaria. 

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, de 11 de novembro de 2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, José Ângelo Pestana Mendonça 
 
 

  



8  
Número 206 

12 de novembro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


